農 業 委 員 会 議 事 録

第６回農業委員会

１：開催日時

平成２２年９月３０日（木）午前９時３０分～午前１０時５０分まで

２：開催場所

豊山町役場会議室１

３：出席委員 １４名、 欠席委員 ２名

出席者 １番 坪井 邦夫 ８番 坪井  猛

 ２番 河村  稔 ９番 柴田 充藏

 ３番 鈴木 利彦 １０番 安藤 茂市

 ４番 秋田 秀機 １１番 小塚 康孝

 ５番 安藤 丁士 １３番 髙柳 幸善

 ６番 井上  巖 １５番 水野   滿

 ７番 柴田 勝明 １６番 戸田 俊一

欠席者 １２番 秋田 洋實 １４番 小出 千昭

４：事務局 ２名

事 務 局  農業委員会 事 務 局 長  平岩  満

  事 務 局 職 員  松井 良廣

５：配布資料

①資料№１ 農地法第５条関係

②資料№２ 農地法第３条関係（届出）

③資料№３ 農地法第５条関係（届出）

６：議事内容

（１）議  案

 ①農地法第５条許可申請について

 ・総会資料№１に基づき説明し、全員賛成で愛知県に進達することと

なった。質疑応答の要旨は下記のとおり。

 [質疑応答]

Ａ委員

木津用水の意見書で支障なしとの説明がありましたが、相当前から資材

置場として使っていて、埋め立てたときには、木津用水に届出がなくて、

使用料は、ずっと払っていたということですね？

事務局

はい、そうです。

Ｂ委員

この一角は、皆こういうやり方をされているのですか？周辺には何筆

もありますよね。全部、今のような状態ですか？

事務局

既存部分が合計 1,877 ㎡あると言いましたが、この部分については、

許可が取られていまして、現時点では、既存部分として 1,877 ㎡の許可

された資材置場があるということです。

Ｂ委員

あの辺は、まだ地主さんが大勢いますよね。

事務局

はい。今回の所は、２人の方、ご家族の方ですが、共有となっていま

す。

Ｃ委員

会社を創立して、資材置場を順次増やしてきたということですが、そ

の内の一角の 322 ㎡を無断で資材置場にしていたとの説明ですが、地主

との話は付いていたわけですか？

事務局

この無断というのは、無許可でという意味で、地主さんとは話が付い

ているはずです。

Ｃ委員

その場合は、誰が届出を出すことになるのですか？

事務局

連名で、資料にありますように譲受人、譲渡人という形で届けること

になります。

Ｃ委員

それが暗黙の了解の下に何年も前から、今日まで来たということです

ね？

事務局

地主の話では、農地法の許可を受けた上で使用する条件になっていて、

そうなっているものだと思っていたのが、やってなかったということで、

少し前から申請するように話をしていたそうです。

Ｃ委員

他の所は、きちんと出しているけど、この部分は、これまで、無許可

で来たということですね。

Ａ委員

税務の方はどういう扱いになっていますか？

事務局

雑種地になっています。

会長

固定資産税は、雑種地で役場はもらっているわけだ。本件に関しては、

埋め立てしてから 30 年以上経過していることは事実だと思う。遅きに失

したきらいはあるが、とりあえず不法転用を避けるため順次出してみえ

たというふうに善意に理解して、不法転用を少しでも無くするという方

向で事務局もかなり苦慮したようです。

Ｄ委員

資料で始末書となっているが、無断で何十年もなるけど始末書一枚で

済むわけですか？

事務局

事務局としましては、この件に関しては、本来は、事前に申請をする

べきだと思いますが、当時、事前に申請すれば普通に許可されたと思う

案件です。出す時期が年数は３０年と長いですが、申請が遅かったとい

うことで、こういう件に関しては、一般的な無断転用の対応としまして

も、許可見込のあるものについては、申請をするよう指導是正するとい

うことで穏便な形で、というように考えております。よろしくお願いし

ます。

（２）報告事項

①農地法第３条届出受理状況について

②農地法第５条届出受理状況について

・総会資料№２・３に基づき説明し、特に意見もなく了承された。

（３）その他

・前回質問を受けて、今回、回答することとなっていた「スーパーＬ資金」

について、長期運転資金にあてる資金（ＬはＬＯＮＧすなわち長期の意）

である旨、事務局より説明。

・次回の会議予定は、１０月２１日（木）、資料は、１０月６日頃送付する予

定である旨説明。

・委員より次年度予算及び農業委員定数に関する発言があった。

  （午前 10 時 50 分終了）

件数 面積㎡ 地区 件数 面積㎡

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

0 0.00 青山

3 1,315.00 豊場

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

1 332.00 青山

0 0.00 豊場

1 431.00 青山

5 863.00 豊場

８月農地転用件数 農地転用累計

農地法適用条項 農地法適用条項

３条

許可

３条

許可 0 0.00

届出 届出 9 10,484.00

４条

許可

４条

許可 0 0.00

届出 届出 9 6,115.00

５条

許可

５条

許可 3 1,546.00

届出 届出 19 4,396.40

※    累計については平成２２年１月～平成２２年１２月(再申請分を含む）

議事録署名人　（会長及び出席委員２名）

７：農地転用件数

	農業委員会ホームページ用.pdf
	H22giziroku06.pdf
	農業委員会ホームページ用.pdf
	ホームページ用農地転用件数.pdf
	8月農地転用